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PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.41/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
gjyqtarét Kymete Kicaj - kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Ramush Bardiqi - anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Srpska Lista, me seli né Mitrovicé t& Veriut t&€ paraqitur
kundér Subjekti Politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtiné pér shkak té shkeljes
sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés gé do t&é mbahen mé daté 12.10.2025,
né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté 17.09.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.41/2025, e datés 17.09.2025, parashtruar nga subjekti
politik, Srpska Lista me seli né Mitrovicé té€ Veriut, kundér subjektit politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting pér shkak t€ shkeljes s& Kodit t€ Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale né Republikén e Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 17.09.2025, PZAP- i, ka pranuar njé ankesg nga subjekti politik Srpska Lista né té cilén
thekson se mé 15.09.2025 né orén 10:40, subjekti politik LVV, ka paraqitur njé ankesé PZAP, t&
pabazuar Anr.37/2025, kundér subjektit politik Srpska Lista, duke insistuar se subjekti i tyre
politik, ka shkelur Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t€ Kosovés nr. 08/L-228, duke mos
paraqitur asnjé prové, pérveg trillimeve q& nuk pérputhen me faktet.

Me paraqitjen e ankesés s€ pabazuar, Lévizja Vetévendosje ka shkelur nenin 34, pika 1, nénpika
10 t& Ligjit pér zgjedhjet e pérgjithshme t& Kosovés nr. 08/1.-228, i cili thekson se nuk lejohet
abuzimi me t& drejtén e ankesés, ose paraqitja ¢ ankesave t& rreme, t& pavlera dhe irrituese pér
Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa.

Mé tej né ankesé theksohet se sjellja e Lévizjes Vetévendosje &shté e papranueshme dhe tregon
pér abuzim me t& drejtén e ankesés, duke pérfaqésuar njé pérpjekje pér t&€ shfrytézuar mekanizmin




institucional q& merret me ruajtjen e t& drejtave dhe demokracisé pér njé fushaté politike, gjé qé

8shté e papranueshme.

Kérkojné nga PZAP-i, q& t& pranojé ankesén si t€ bazuar, t& konstatojé se Lévizja Vetévendosje
ka shkelur LZP si dhe t& shqiptojé njé dénim t& pérshtatshém pér Lévizjen Vetévendosje, né
pérputhje me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili do té kishte edhe karakter parandalues pro
futuro.

NE pérgjigjen n€ ankesé¢ subjekti politik LVV, sqaron se ankesa e datés 15.09.2025 ishte e bazuar
né prové té qarté dhe t& pakontestueshme. Gjaté tubimit t&¢ hapjes sé fushatés zgjedhore mé
13.09.2025, Srpska Lista ka ekspozuar publikisht parullén "SVI ZA BRATA MILANA", duke
shprehur pérkrahje pér Milan Radojigiq, i dyshuar pér terrorizém dhe krime lufte, dhe i shpallur
né kérkim nga institucionet e Republikés s& Kosovés. Ky fakt éshté i dokumentuar me

fotografing e bashkéngjitur né ankesén toné.

NE& aspektin juridik, Neni 34, par.l, pika 11 i Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
ndalon pérdorimin e gjuhés, shkrimit ose simboleve q& nxisin urrejtje ndaj personit ose tjetrit
kandidat gjaté periudhés s¢ fushatés. Ndérsa Neni 119 dhe Neni 39, par. 3, i po t& njgjtit ligj, e
garanton t& drejtén e subjekteve politike pér t& ushtruar ankesa pér shkeljet zgjedhore. N& rastin
konkret, slogani i Srpska Listés &shté njé veprim qé nxit pérgarje dhe glorifikon njé person té
shpallur né kérkim, prandaj ngritja e ankesés s&¢ LVV-s¢, ishte veprim i justifikuar pér té
adresuar shkelje té tille. N&é kété kuptim, ankesa e tyre ka qen& ushtrim legjitim i s& drejtés sé
parashtruar me ligj.

ME tej né pérgjigje shtojné se pretendimi i Srpska Listés pér "abuzim t€ sé drejtés sé ankesés" nuk
qéndron. Ligji pér Zgjedhjet parashikon se ¢do subjekt politik ka té drejté t& parashtrojé ankesé
kur konstaton shkelje t&¢ dispozitave. Ky &shté njé mekanizém demokratik dhe nuk mund té&
cilésohet abuzim kur ankesa mbéshtetet né prova.

Si pérfundim, ankesa e Srpska Listés &shté e pa bazuar né ligj dhe prova ndérsa ankesa e LVV-sé
e datés 15.09.2025 &shté béré né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe e bazuar né
prové, Prandaj, bazuar né t€ lartcekurat, kérkojné nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

té refuzon ankesén si t& pabazuar.

Paneli, pas shqyrtimit t&€ ankesés dhe shkresave t& léndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né

ankesg, gjeti se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Paneli pas shqyrtimit te pretendimeve ankimore dhe shikimit t€ shkresave t€ léndés si dhe
pérgjigies né ankesé, vlerésoi se pretendimet e subjektit politik Srpska Lista, jané té pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se ¢do subjekt politik mund t& paragesé ankesé
ndaj njé subjekti tjetér politik kur supozon se i’u jané& shkelur apo i’u jan& cenuar t& drejtat gjaté
fushatés zgjedhore si¢ parashihet edhe me Nenin 39 t€ Ligjit Nr..08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, paragrafi 3. “Personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshije
brenda juridiksionit t¢ PZAP-it, ose té drejtat e ¢ cilit jané shkelur pér sa i pérket shkeljeve té
pretenduara té Kodit té Sjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatet gjaté
periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé zgjedhjeve, mund té paragesé ankesé né PZAP



brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i do 1¢ vendosé pér
ankesén brenda shiatédhjeté e dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj”.

Bazuar né te lartcekurat subjekti politik LVV, pérmes ankesés ZLA. nr.37/2025 t& datés
15.09.2025, ka paraqitur pretendimet ankimore lidhur me shkeljen e supozuar nga subjekti politik
Srpska Lista, se gjaté tubimit t& hapjes sé fushatés zgjedhore mé daté 13.09.2025, ka ekspozuar
njé parullé ne pérkrahje pér Milan Radojigiq, qe pérbéné shkelje te rregullave zgjedhore, mirépo
njé pretendim i tille né mungesé t&€ provave nuk ishte vértetuar nga ana e Panelit.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se “vendosja pér ankesat nga
PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t&
pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé nga
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& té vértetoj se subjekti politik “Lévizja Vetévendosje” ka
“abuzuar me te drejién e ankesés”, pasi qe sipas LZP ne ményré decidive ka parapare se ¢do
subjekt politik mund te ushtroj ankese kur pretendon se i’u shkelur ndonjé dispozite e kétij Ligji,
andaj pretendimet e theksuara si mé larté nuk pérbéjné shkelje té Kodit t& Mirésjelljes.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t& LZP-s&,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr.41/2025, daté 17.09.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.




